55 “... Exemplum huius habemus in beata Maria, quae aurum sibi et Puero oblatum dedit pauperibus. Si enim sibi retinisset, nec acu et filo cibum quaesivisset, nec Ioseph maritum suum sustinisset tota die laborare; erat faber lignarius...” Serm in Epiphania 3 (IX 158b-159a).

56 Cf. nota 30.

57 “Tentavit autem diabolus Christus de tribus, de quibus tentavit primum paren-

4.3. Cuando un escriba le dijo que lo seguiría dondequiera él fuera, le contestó que “las zorras tienen guaridas y las aves del cielo nidos, pero el Hijo del Hombre no tiene donde reclinar la cabeza”<sup>58</sup>, significando, con las guaridas de las zorras, la concupiscencia de bienes materiales y, con el nido aéreo, la vanagloria y la ambición. Por eso los que así son cualificados no pueden seguir a Cristo, pobrísimos y humildísimos<sup>59</sup>. En efecto, si bien Cristo demoraba en habitaciones buscando la tranquilidad y el reposo, como todo aquél que busca una casa para demorarse en ella, no tenía la propiedad de la posesión de las mismas, a la manera de los hombres ricos<sup>60</sup>. No sólo careció de morada, sino también de precio con que proporcio-

tem atque decepit. Primo enim tentavit Christus de gula in deserto, secundo de vana gloria in templo; sed tertio, de avaritia in monte... Tentavit primo de gula, ut inficeret animae et corporis puritatem cum dixit: ‘Si Filius Dei es, dic, ut lapides isti panes fiant’, quasi eum volens capere per gulam, tanquam facilius vitium ad omnia facinora paratum... Hanc tentationem gulae docuit Dominus vincere per spiritualis cibi iugem degustatione, cum respondit diabolo: ‘Non in solo pane...’, quasi dicat: cum homo sit compositus ex duplici substantia, scilicet corporali et spirituali, sicut corpus indiget recreari et sustentari cibo materiali, sic spiritus cibo spirituali, qui quidem cibus est verbum quod reficit spiritum, si audiat reverenter, si intelligatur diligenter et si ad memoriam revocatur delectabiliter... Secundo tentat de vana gloria, ut induceret ad mundanae ostentationis vanitatem, cum dixit: ‘Si Filius Dei es, mitte te deorsum’, quasi volens eum allicere ad ostentationem saecularis iactantiae... Hanc tentationem vanae gloriae docuit Christus vincere per profundae abiectionis cordialem humiliationem... Tertio tentavit de avaritia, ut deciperet per mundanae pulcritudinis delectabilitatem, cum dixit: ‘Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me’. Ostendebat ei omnium rerum pulcritudinem, quasi volens eum capere per illicitam delectationem, ut per avaritiam ducat eum peccatum idolatriae. Hanc tentationem avaritiae docuit Christus vincere per mundanae prosperitatis totalem despectionem, cum respondit: ‘Scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis et illis soli servis’; quasi dicat: qui propter aurum vel aliquod aliud alium quam Deum adorat idolatra est, sed qui omnia contemnit propter Deum ‘servit soli’ Deo, eo quod nulla admittit contraria nulla aequiparat ei disparia et ad nihil aliud per affectum alligatur praeter eum cui in dilectione totum cor debetur. Et propter hoc Apostolus dicit primae Timotheum ultimo: ‘Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus’... Apostoli namque contenti erant alimentis, sed diabolus apponit cupidis et avaris mundanae pulcritudinis delectamenta, qui tanto amore, caeco cupiditatis ad ea feruntur, ut permittant, se illa quaeri a diabolo ‘in interitum’ perditionis aeternae.” Serm Dom 1 in Quadrag 1 (IX 206b-208a).

58 Mt 8, 20.

59 “Primo, ille est verus inchoator iustitiae et sanctitatis, qui Christum sequitur in voluntaria despectione terrenae cupiditatis... ‘Vulpes foveas habent et volucres...’. Quia iste volebant sequi Christum ad hoc, ut ditaretur et horaretur; ideo vocavit eum Dominus vulpem habentem terrenam foveam cupiditatis, ‘et volucrum habentem’ aëreum ‘nidum’ vanae gloriae et ambitionis, et propter hoc non poterat sequi Christum, qui erat pauperimus et humillimus...” Serm Dom 4 in Quadrag 1 (IX 232); Comm Luc c 8 v 58 n 105 (VII 250).

60 “Dicendum quod habere habitaculum est duobus modis: ... per proprietatem possessionis, sicut habent divites homines... per quietem habitationis, sicut habent omnes, qui declinat ad aliquam domum ad manendum... Primo modo non habuit Christus tanquam pauper... secundo modo habuit tanquam quietus; non enim era gyrovagus.” Comm Jo c 1 n 84 (VI 264a).

nársela<sup>61</sup>. Caminaba descalzo y si durante su vida no pudo privarse de los vestidos necesarios, quiso concluir su vida en la desnudez plena de la cruz<sup>62</sup>. Anduvo y convivió pobremente con gente y compañeros pobrísimos<sup>63</sup>.

Más aún, cuando le presentaron un problema temporal —el hermano que pedía al Señor dijera a su hermano que repartiera con él la herencia (Lc 12, 13-15)— se negó a ocuparse de ello. Pues de ninguna manera se proclamaba Cristo como maestro en enseñar a adquirir y dividir bienes temporales, sino, por el contrario, a abandonarlos. No enseñaba cómo hacer para aumentar el dinero, sino cómo conservar la pobreza<sup>64</sup>. Pues si bien es cierto que era Rey también sobre las cosas temporales, como Dios le había enviado a comunicar las espirituales, evitaba descender a dividir las temporales, como insinúa Pablo cuando dice: “Nadie que milite por Dios se enrieda en los negocios seculares” (2 Tim 2, 4). Incluso cuando hace milagros materiales, como cambiar el agua en vino, no lo hace para resolver una situación de indignidad, sino para manifestar su gloria<sup>65</sup> o significar realidades espirituales<sup>66</sup>.

Aun en su momento más importante de triunfo humano, cuando entra en Jerusalén como Rey aclamado por el pueblo que agitaba

61 “... Constans est igitur, quod Christus non solum hospitio, sed et pretio, quo illud conduceret, caruit...” Apol Paup c 7 n 8.

62 “... Sane, ut hanc paupertatem amabilem redderet mundo, pauperrimam Matrem elegit, paupertatis defectus voluntaris pertulit et ut pauper et inops discalceatus incescit...” Apol Paup c 7 n 8; “... Calceamentis igitur Christus ut pauperrimus caruit, vestimentis vero necessariis carere non potuit, volens tamen summae paupertatis nuditate vitam concludere, nudus elegit in cruce pendere.” Apol Paup c 7 n 9.